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۱۰ روز پیش بازداشت شده اندفرزند و عروس کاظم صدیقی سخنگوی قوه قضائیه:
دیروز نشســت خبری ســخنگوی قوه 
قضائیه در حالی برگزار شــد که بازداشــت 
دو نفر از اعضای خانــواده کاظم صدیقی، 
پرونــده قتــل الهــه حســین نژاد و آخرین 
وضعیت پرونده انفجار بندر شــهید رجایی 
مهم ترین بخش ســؤالات خبرنگاران بود. 
ســخنگوی قوه قضائیه در ابتدای سخنان 
خود گفت: بر اســاس فرمایش رهبر معظم 
با  مبارزه  اســلامی (مدظله العالی)  انقلاب 
فساد از وظایف اصلی مدیران ارشد جامعه 
اسلامی اســت. ایشان تأکید کردند که شرط 
اول مبارزه با فســاد دور بودن مســئولان و 
خانواده های آنها از عوامل فســاد است. او 
ادامه داد: ایشان همچنین فرمودند که ضرر 
و زیان دچار شــدن یک مســئول به فساد به 
علت جایگاه حساســی که در آن قرار دارد، 
مضاعف اســت و عذاب آن نیز در پیشــگاه 
الهی دوچندان خواهد بود و تأکید فرمودند 
که فساد مانند اژدهای هفت سری است که 
بــه این راحتی از بین نمی رود و مبارزه با آن 
کماکان باید ادامه داشــته باشد. این بیانات 
مقــام معظم رهبری در بــا مقابله بی امان 
با فســاد در حالی  اســت که رئیس عدلیه 
نیز بارهــا تأکید کردند که با فســاد برخورد 
قاطــع و بــدون تبعیض داریــم و مبارزه با 
فساد به صورت قاطعانه دنبال می شود. این 
مطالبه بحق مردم و رهبری قطعا از سوی 
قوه قضائیه بــه  صورت همه جانبه و جدی 
در حال پیگیری اســت و دســتگاه قضائی 
ذره ای از اجرای قانــون کوتاه نخواهد آمد. 
اصغر جهانگیر در نشســت خبــری دیروز 
خود در پاســخ به ســؤالی درباره بازداشت 
نزدیــکان کاظم صدیقی گفــت: با گزارش 
واصله، افــرادی در زمینه این پرونده، بیش 
از ۱۰ روز گذشــته بازداشــت شــدند. شش 
نفر بازداشــت شــدند کــه دو نفــر از آنها، 
یکــی از فرزندان ذکور حــاج آقا صدیقی و 
همسر فرزندش اســت که عروس خانواده 
اســت. او گفــت: بایــد صبر کنیــم پرونده 
رسیدگی شود. تحقیقات مقدماتی در حال 
انجام اســت و نمی توانیم ابعاد آن را فعلا 
بگوییــم. ســخنگوی قوه قضائیــه تصریح 
کــرد: اتهامات مالی اســت و خود حاج آقا 
صدیقی صراحتا گفته تابع قانون اســت و 
نداشتند  پیگیری درباره منسوبان  هیچ گونه 
و گفتنــد حاضرند برای روشن شــدن قضیه 
به جریان دادرســی کمک کنند. او گفت: با 
پیگیری های دســتگاه قضائی ابعاد پرونده 
را روشــن می کنیم. دســتگاه قضائی هیچ  
خط قرمزی برای مبارزه با مفاســد ندارد و 
همان طور که در قضیه فرزندان معاول اول 
قوه قضائیه خود دستگاه قضائی پیش قدم 
شــد، در این موضــوع هم خود دســتگاه 
قضائی پیش قدم شــده و در دستور کار قرار 
داده و پرونده در حال رسیدگی اولیه است. 
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی 
درباره اینکه آیــا فرزندان حاج آقا صدیقی، 
روحانی هســتند؟ گفت: خیــر، غیرروحانی 
هســتند. جهانگیر گفت: خبر ربوده شــدن 
و فــوت یکــی از خانم هــای جامعه (الهه 
حســین نژاد) شــایعات زیادی را در جامعه 
ایجاد کرد و نشان داد که برخی جریان های 
ضد انقلاب و معاند تــلاش کردند آن را به 
ناامنی در جامعــه مرتبط کنند؛ در حالی که 
همه ارکان نظام پای امنیت مردم ایستاده اند 
و اجازه نمی دهیم اگر حادثه ای در جامعه 
رخ داد، دشــمنان بخواهند سوءاســتفاده 
کننــد. البته رســانه های ما هوشــیار بودند 
و از اقــدام رســانه ها در این زمینــه تقدیر 
می کنم. ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ 
به ســؤالی مبنی بر آخرین وضعیت تعیین 
تکلیف خودروهــای توقیفی در پارکینگ ها  
بیان کرد: با توجه به تأکیدات ریاســت قوه 
قضائیه درباره تعییــن تکلیف خودروهای 
توقیفی در پارکینگ ها، دادستانی کل کشور 
دســتور داد که دادستان ها در سراسر کشور 
به این موضوع ورود جدی داشــته باشــند؛ 
تــا جایی  که به دلیل اهمیــت این موضوع 
در ســفرهای استانی ریاســت قوه قضائیه، 
یکی از موضوعات مهــم بازدید از پارکینگ 
خودروهــای توقیفی اســت تــا از تضییع 
بیت المال در پارکینگ ها جلوگیری شود. او 
افزود: در این زمینه با پیگیری های انجام شده 
تاکنون ۶۳ هزار دستگاه انواع وسایل نقلیه 
از توقفگاه های سطح استان تهران در سال 
۱۴۰۳ خارج شــده است. همچنین جلسات 
کارگروه ساماندهی این پارکینگ ها با حضور 
نمایندگان دســتگاه های مختلــف از بنیاد 
تعــاون فراجا، پلیس راهور، ســتاد اجرائی 
فرمان امام (ره) و دادســتان های اســتان ها 
به  صورت منظم و هفتگی تشکیل و درباره 

وســایل نقلیه توقیفــی در این 
در شهرســتان های  پارکینگ ها 
مختلف تصمیم گیری های لازم 

انجام می شود. 

در مذاکرات کنونی میان ایالات متحده و ایران که با میانجیگری عمان درباره آینده 
برنامه غنی ســازی اورانیوم ایران در حال انجام اســت، «کنسرسیوم هسته ای 
منطقه ای» به عنوان راهی برای پر کردن شکاف بین خواسته های آمریکا مبنی بر توقف 
کامل غنی ســازی اورانیوم از سوی ایران و پافشاری ایران بر حقوق و دستاوردهایش در 
زمینه غنی ســازی  مطرح شده اســت. طبق گزارش های منتشرشده ایران پیشنهاد یک 
کنسرسیوم هسته ای شــامل عربستان ســعودی و امارات متحده عربی را داده است؛ 
به  گونه ای که ایران اورانیوم را در مقیاس بالا برای اســتفاده تجاری و تحت نظارت این 
کشورها و بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی غنی سازی کند. متقابلا ایالات متحده 
نیز پیشنهادی به ایران ارائه داده که در آن کنسرسیومی متشکل از ایران، عربستان، دیگر 
کشورهای منطقه و همچنین آمریکا تشکیل شود، مشروط بر اینکه کل صنعت غنی سازی 
اورانیوم تعطیل شــود. رویکردهای «همه یا هیچ» در مسئله غنی سازی ممکن است 
مدلی قابل  قبول برای هیچ یک از طرفین نباشــد. نگرانی ها درباره غنی سازی اورانیوم و 
احتمال تسلیحات هسته ای در ایران و عربستان را می توان از طریق کنسرسیوم هسته ای 
منطقه ای برطرف کرد؛ به طوری  که فعالیت های مرتبط با غنی ســازی میان کشــورها 
تقسیم شود و به  صورت ملی دنبال نشود. در اینجا طرحی از یک کنسرسیوم هسته ای 
چندملیتی منطقه ای خلیج فارس ارائه می شــود که شــرکای اولیــه آن ایران، عمان، 

عربستان سعودی و امارات متحده عربی هستند.

نقش  و مسئولیت  متمایز چهار کشور ایران، عربســتان، عمان و امارات در کنسرسیوم 
هسته ای خلیج فارس

۱. ایران: توســعه، تولیــد، نصب، بهره بــرداری، مدیریت و رهبری ســانتریفیوژها در 
کنسرسیوم: توسعه، تولید و بهره برداری از سانتریفیوژها برای غنی سازی اورانیوم همواره 
محور برنامه هسته ای ایران و دستاوردهای تکنولوژیک و فناورانه آن بوده است. در قالب 
یک سازمان چندملیتی منطقه ای، منطقی خواهد بود که ایران همچنان بر همین حوزه 
تمرکز داشته باشد. ایران تحقیق، توسعه، ساخت و تولید سانتریفیوژها و بهره برداری از 
آبشارهای آزمایشی تحقیق و توسعه را حفظ خواهد کرد. این فعالیت ها می توانند در 
تأسیسات هسته ای فعلی ایران ادامه یابند. در طول سال ها، ایران نسل های متعددی از 
سانتریفیوژها را توسعه داده و تا حدودی به کار گرفته است. سانتریفیوژهای نسل اولیه 
ایران، امروزه تا حد زیادی منسوخ و غیر اقتصادی تلقی می شود. با توجه به موفقیت ایران 
در توسعه نسل های پیشرفته تر سانتریفیوژها، منطقی خواهد بود که تهران در چارچوب 
این توافق، ضمن توقف نســل های قدیمــی، آنها را تا زمانی که کارخانه غنی ســازی 
متعلق به کنسرســیوم برای نصب سانتریفیوژ آماده شود، حفظ کند. از منظر عملیاتی 
و اقتصادی، ممکن اســت کار با تعداد کمتری از انواع سانتریفیوژ پیشرفته ترجیح داده 
شود. تصمیم گیری درباره اینکه از چه نوع سانتریفیوژی برای استقرار استفاده شود، به 
شرکای کنسرسیوم واگذار خواهد شد. اجزای تازه تولیدشده سانتریفیوژهای پیشرفته از 
ســوی ایران نیز در انبار در ایران تحت نظارت آژانس ذخیره می شــوند. این اجزا طبق 
نیاز ساخته شده و به تأسیسات تولید اورانیوم غنی  شده کنسرسیوم در کشور دیگر عضو 
کنسرسیوم منتقل خواهند شد؛ جایی که سانتریفیوژهای پیشرفته از طریق تکنیسین های 

ایرانی نصب و بهره برداری می شوند.
در این مدل، اولا : ایران به عنوان رهبر فنی کنسرســیوم، توسعه طراحی های پیشرفته تر 
ســانتریفیوژ مانند IR-7، IR-8، IR-8B و IR-9 را ادامه و بر عهده خواهد داشت. ثانیا: 
ایران هیچ گونه فناوری سانتریفیوژ به کشورهای دیگر منتقل نخواهد کرد و تکنولوژی 
سانتریفیوژ در انحصار ایران خواهد بود. ثالثا: در دوره گذار تا زمان تأسیس و عملیاتی شدن 
کنسرســیوم منطقه ای، ایران می تواند از اورانیوم غنی شده زیر پنج درصد تحت نظارت 
آژانس برای مصرف داخلی خود استفاده کند. رابعا: بقیه ذخایر اورانیوم غنی شده سطح 
بالا به زیر پنج درصد تبدیل و به انبار مرکزی کنسرسیوم در کشور دیگر عضو کنسرسیوم 

منتقل خواهد شد.
۲. عمان: تأسیسات تولید اورانیوم غنی شده: مکان طبیعی برای میزبانی کارخانه تولید 
اورانیوم غنی  شده کنسرسیوم، عمان است که در مجاورت ایران، عربستان و امارات قرار 
دارد. این کشور چندین بار نقش میانجی بین ایران و آمریکا را ایفا کرده است. تأسیسات  
که با ســرمایه گذاری مشترک اعضای کنسرسیوم ساخته خواهد شد، به  اندازه نیازهای 
 URENCO رآکتورهای کشورهای منطقه  طراحی خواهد شد. تجربه ساخت کارخانه
اروپا در آمریکا نشان می دهد اجرای این پروژه ممکن است سه تا چهار سال طول بکشد. 
تأسیسات در عمان از طریق تکنیســین های ایرانی مدیریت و بهره برداری شده و تحت 
نظارت آژانس خواهند بود. همچنین ممکن اســت یک نهاد نظارتی منطقه ای مشابه 
EURATOM و ABACC ایجاد شــود که در کنار آژانس، مسئول نظارت و حسابرسی 
مواد هســته ای باشد. محصول اورانیوم غنی شده و پسماند اورانیوم از تأسیسات عمان 
خارج می شــود تا احتمال استفاده از آن برای غنی سازی ســطح بالا با کاربرد نظامی 

کاهش یابد.
۳. عربســتان ســعودی: مرکز تولید UF6 و نگهداری اورانیوم غنی شــده کنسرسیوم: 
استخراج اورانیوم، واردات سنگ اورانیوم، تبدیل آن به UF6، ذخیره محصول غنی شده 
کنسرسیوم و تبدیل مجدد آن به اکسید اورانیوم برای تولید سوخت، در عربستان انجام 
خواهد شد. ذخایر LEU می تواند تحت نظارت آژانس مشابه انبار قزاقستان باشد. آژانس 
گزارش داده که عربستان برنامه اکتشاف استراتژیک منابع اورانیوم را آغاز کرده ولی هنوز 
تولیدی نداشــته است. عربســتان به عنوان ثروتمندترین کشور منطقه می تواند نقش 
اصلی در تأمین مالی و خریدار عمده محصولات کنسرسیوم ایفا کند. این کشور از آمریکا 

درخواست ساخت نیروگاه های هسته ای را کرده است.
۴. امارات متحده عربی: دفتر مرکزی مدیریتی و بازرگانی کنسرسیوم: دفتر مرکزی مدیریتی 
کنسرســیوم می تواند در امارات باشــد. امارات نیز می تواند از مشــتریان اولیه خدمات 
غنی سازی کنسرسیوم باشد. نیروگاه براکه امارات شامل چهار رآکتور است که از سوی 
کره جنوبی ساخته شده اند. امارات برای نیازهای سوخت خود از بازارهای جهانی خرید 

می کند و در حال حاضر از شرکت های روسی، فرانسوی و استرالیایی خدمات می گیرد.
۵. مالکیت کنسرسیوم: درحالی که مالکیت و بهره برداری اولیه کنسرسیوم به کشورهای 
منطقه تعلق دارد، امکان مشارکت کشورهای دیگر خاورمیانه (مانند مصر و ترکیه) که 
رآکتورهایی در حال ساخت دارند  و همچنین کشورهای دارای تخصص غنی سازی مانند 

آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، آلمان، بریتانیا و هلند وجود خواهد داشت.
۶. ضمانت کنسرســیوم:  چنین ترتیبی باید با قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل به 
رسمیت شــناخته شده و تضمین شــود. همچنین نیاز به تأیید کنگره آمریکا دارد تا از 
تکرار تجربه نقــض برجام از طرف آمریکا جلوگیری شــود. اگر ترامپ، رئیس جمهور 
جمهوری خواه، از این توافق حمایت کند، احتمال تصویب آن در سنا وجود دارد. مجلس 

ایران نیز باید آن را تصویب کند.
۷. ناظر کنسرسیوم: این پیشنهاد، حاصل مجموعه ای از مقالات تفصیلی نویسندگان این 
مقاله بین ســال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۵ است. مطابق با این طرح ها، نهاد منطقه ای یا یک 
سازمان مکمل می تواند مسئول نظارت بر ایمنی هسته ای و راستی آزمایی با مشارکت 

آژانس باشد و نهایتا بخشی از زیرساخت منطقه عاری از سلاح هسته ای شود.
۸. خروجی کنسرســیوم برای ایران: با توافق درباره این موضوع، تحریم های هسته ای 
ایران باید برداشــته شده، پرونده هسته ای ایران در آژانس عادی شده و پرونده هسته ای 

ایران در شورای امنیت نیز بسته شود.

* دانشمندان هسته ای دانشگاه پرینستون آمریکا
** متخصص سیاست هسته ای خاورمیانه دانشگاه پرینستون

واکاوی اقتضائات دور ششم مذاکرات هسته ای بعد از نشست فصلی شورای حکام در گفت وگو با مهدی ذاکریان

روی خط باریک امید
مهدی ذاکریان: مذاکرات تهران- واشنگتن، یک یا دو دور دیگر ادامه خواهد یافت

گزارش یادداشت

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که نشســت فصلی شــورای 
حــکام آژانس بین المللی انرژی اتمــی جریان دارد و صدور 
قطع نامه علیه برنامه هســته ای ایران در آن محتمل به نظر 
می رســد، تعیین زمان دور ششــم مذاکرات هسته ای ایران و 
غرب برای یکشــنبه آینده در مســقط، پیامی روشن از تداوم 
دیپلماســی دارد. ایــن تحول، در حالی کــه گزینه های ارجاع 
پرونده به شــورای امنیت یا فعال ســازی مکانیســم ماشــه 
هنوز از ســوی غرب پیگیری نشــده، نشــان دهنده باز ماندن 
پنجره گفت وگو اســت. کارشناســان معتقدند این هم زمانی  
بیانگر اســتراتژی دوگانه غرب اســت؛ «اعمال فشار از طریق 
قطع نامه برای وادار کردن ایران به انعطاف در مذاکرات بدون 
عبور از خطوط قرمــز دیپلماتیک». البته تهران نیز با تأکید بر 
حقوق هســته ای خود و هشــدار درباره واکنش متناسب به 
قطع نامه نشان داده اســت در برابر فشارها منفعل نخواهد 
بود. با این حال، پذیرش مذاکرات مســقط، نشــانه ای از اراده 
تهران برای حفظ مســیر دیپلماتیک است. تداوم گفت وگوها 
مبین آن است که درهای دیپلماسی همچنان بسته نیست و 
می توان به پیشــرفت، هرچند دشوار، امیدوار بود. در پیوست 
آنچه گفته شد و برای واکاوی اقتضائات دور ششم مذاکرات 
هسته ای بعد از نشست فصلی شورای حکام، به گفت وگویی 
با مهدی ذاکریان نشســته ایم تا از منظر این حقوق دان حوزه 
بین الملــل و تحلیلگر ارشــد سیاســت خارجی، کورســوی 
دیپلماتیک فعلی و آینده مذاکرات هسته ای را به بوته تحلیل 

ببریم.
   

 در حالی که به نظر می رســد صدور قطع نامه در نشســت   �
فصلی شورای حکام علیه برنامه هسته ای ایران  قطعی به نظر 
می رسد و دو گزینه دیگر یعنی ارجاع پرونده به شورای امنیت 
و فعال ســازی مکانیسم ماشــه هنوز در دستور کار غرب قرار 
نگرفته است، شاهد تعیین زمان و مکان دور ششم مذاکرات 
برای یکشــنبه هفته آینده به میزبانی مسقط هستیم؛ این چه 
معنایی می دهد؟ آیا هنوز درِ دیپلماســی بسته نشده است و 

می توان به ادامه گفت وگوها امیدوار بود؟
هیچ وقت در دیپلماســی، گفت وگو و مذاکره بسته نیست 
و بســته نخواهد شــد؛ حتی در بدترین شــرایط هــم نهایتا 
باید دوباره به میز مذاکره بازگشــت تــا بتوان فضای تنش را 
مدیریــت و کنترل کرد. اگر می بینید کــه الان موضوع صدور 
قطع نامه یا گزینه های دیگری مانند ارجاع پرونده به شورای 
امنیت  یا فعال ســازی مکانیسم ماشــه هم مطرح می شود، 
صرفا به دلیل آن اســت که اهرم های فشار روی ایران حفظ 
شود، با این هدف که همکاری همه جانبه و مد نظر غربی ها با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از ســوی ایران احیا شود. دوم 
آنکه تهران  توافقی را که آمریکا تعریف کرده است، بپذیرد و 
با این مســیری که تعریف شده است، موضوع غنی سازی در 

ایران را به حداقل ترین حالت ممکن برسانند.
 با توجه به اینکه تهران بــه صراحت  عنوان کرده واکنش   �

هم ســطح و هم وزنی را به قطع نامه شــورای حکام نشــان 
خواهد داد، این فعل و انفعالات چه تأثیری روی دور ششــم 
مذاکرات خواهد داشت؟ آیا واکنش تهران می تواند معادلات 

دیپلماسی هسته ای را بر هم بزند؟
قطعــا نمی تــوان منکر تأثیرگــذاری صــدور قطع نامه و 
واکنش تهران بر معادلات هســته ای و حتــی مذاکرات دور 
ششم شد، اما باید یادآور شــد که هم ایران و هم طرف های 
غربــی به ادامه مذاکــرات و حفظ میز گفت وگــو نیاز دارند. 
اینکه می بینیــد آمریکایی ها و اروپایی ها فعــلا پرونده را به 
شــورای امنیت ارجاع نمی دهند یا دســت به فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه نمی زنند و از طرف دیگر با وجود احتمال 
بســیار زیاد صدور قطع نامه در نشست فصلی شورای حکام 
و قطعی بودن واکنش تهران، می بینیم که یکشنبه آینده، دور 
ششــم مذاکرات در عمان برگزار می شــود، یعنی اینکه همه 
طرف هــا صرفا به دنبال افزایــش وزن و توان چانه زنی خود 
هســتند. اروپا و آمریکا ســعی دارند با این قبیل اقداماتشان 
فشــار را روی تهــران افزایش دهند و ایران هــم با اقدامات 
متقابل ســعی می کند وزن چانه زنی خود را برای دور ششم 
حفــظ کند. اما این کنش و واکنش هــا، معادلات را به قدری 
تحت الشــعاع قرار نمی دهند که میز مذاکره جمع شود، مگر 
آنکه تهران بخواهد در واکنش به قطع نامه، اقدام رادیکال و 
انتحــاری انجام دهد که همه چیز را تحت تأثیر قرار دهد که 

من امکان آن را بسیار کم رنگ می دانم.
 با این اوصاف و از منظر مهدی ذاکریان، دور ششــم دور   �

پایانی مذاکرات تهران - واشنگتن نخواهد بود؟
قطعــا دور ششــم، دور پایانــی نخواهد بــود. من تصور 

می کنم یک یا دو دور دیگر خواهیم داشت.
 یعنی شما حتی قائل به دور هفتم هستید؟  �

گفتم یک یا دو دور دیگر؛ باید دید دور ششم پس از سسله 
کنش هــا و واکنش های تهران و غرب به واســطه نشســت 

فصلی شورای حکام در چه مسیری پیش خواهد رفت.

 اگر بخواهیم نگاه کلان تری داشــته باشیم، شما امیدی به   �
حصول توافق بعد از این مذاکرات دارید؟

در حال حاضــر واقعا همــه چیز مبهم اســت، بنابراین 
نمی توان پاســخ قاطعی به ســؤال شــما داد. من در پاسخ 
به پرســش قبلی شــما گفتم حداقل یک یــا دو دور دیگر از 
گفت وگوهــا بین ایــران و آمریکا ادامه پیــدا خواهد کرد، اما 
اینکه بعد از دور ششــم و احتمالا دور هفتم، هنوز مذاکرات 
ادامه پیدا می کند و نهایتا به توافق منجر می شود یا برعکس  
شاهد بن بست و شکست مذاکرات خواهیم بود، به عوامل و 
فاکتورهای بسیار زیادی بستگی دارد که هنوز بسیاری از آنها 
برای ما روشــن نیســت. پس نمی توان از هم اکنون یک رأی 
قاطع صادر کرد که مذاکرات به حصول توافق منجر می شود 
یا نمی شــود. فعلا آن چیزی که مسجل است، همه طرف ها 
نوعی فشــار کنترل شــده را روی همدیگر در دستور کار قرار 
داده اند. با این حال هنــوز گفت وگوها ادامه دارد؛ پس امکان 
وقوع هر احتمالی وجــود دارد. تا اینجای کار طرفین ترجیح 

داده اند درِ مذاکره بسته و میز گفت وگو هم جمع نشود.
 در جایی از تحلیلتان به یــک احتمال کم رنگ از اقدامات   �

انتحاری ایران در واکنش به قطع نامه شــورای حکام اشــاره 
داشتید؛ منظور مشخصتان  خروج تهران از ان پی تی است؟

بله. اما در این شــرایط بعید می دانم ایران این گزینه را در 
دستور کار قرار دهد.

 چرا؟  �
چــون خروج ایــران از ان پی تــی، یعنی اجمــاع جهانی 
علیه برنامه هســته ای کشــور و پس از این اقــدام، فضایی 
شــکل خواهد گرفت کــه تقریبا همه طرف ها که ســطحی 
از اختلافــات دربــاره نوع مواجهــه با تهران دارنــد، به یک 

همسویی و همکاری علیه ایران خواهند رسید.
 می خواهم از یک منظر  نه چندان خوشــبینانه این سؤال   �

را بپرســم که ما در پنج دور مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا 
که هنوز خبری از صــدور قطع نامه و واکنــش تهران نبود با 
بن بست غنی سازی مواجه بودیم، حالا که معادلات هسته ای 
تحت تأثیر این دو اتفاق (قطع نامه نشست فصلی و واکنش 
تهران) قرار خواهد گرفت، امیدی برای ادامه مذاکرات باقی 

می گذارد؟ حصول توافق که جای خود.
 موضوع صرفا غنی ســازی صفر نیست؛ بحث های بسیار 
زیــادی وجــود دارند که باید تعیین تکلیف بشــوند؛ ســطح 
غنی ســازی، ذخایر غنی ســازی، نوع نظارت آژانس، استفاده 
از سانتریفیوژها، مسائل فراهسته ای و... . اینجاست که هنوز 
نمی توان به شــکل قاطع مذاکرات را پایان یافته دانست. بله، 
مسیر ســخت، پیچیده و در عین حال مبهمی در پیش است؛ 
سطح اختلافات و گسل بین طرفین هم بسیار زیاد است. روی 
کاغذ، شکســت مذاکرات بیشتر از حصول توافق خواهد بود، 
اما اینکه طرفین در همین شــرایط بغرنج، دور ششم را برای 
ادامه گفت وگوها در دســتور کار قرار داده اند، نشان می دهد 

که هنوز پایبند به میز گفت وگو هستند.
 عنوان کردید که بحث های بســیار زیــادی وجود دارند   �

که باید تعیین تکلیف بشــوند؛ ســطح غنی ســازی، ذخایر 
غنی سازی، نوع نظارت آژانس، استفاده از سانتریفیوژها و... . 
اما بدون تعارف، نگاه شما یک نگاه فنی، حقوقی و کارشناسی 
اســت، در حالی که همه اذعان دارند پرونده هسته ای ایران 
بیشتر یک قرائت سیاسی و امنیتی پیدا کرده است؛ آیا با یک 
نگاه فنی می توان برخوردهای امنیتی و سیاسی را کنترل کرد؟

بله.
 چطور؟  �

ببینید مــا می توانیم از منظر فنی، حقوقی و کارشناســی 
بهانه های سیاســی و امنیتی را کم رنگ تر کنیم. ضمن اینکه 
گفته من بــه معنــای نادیده گرفتن ظرفیت های سیاســی و 
امنیتی ایران در نوع مواجهه با پرونده هسته ای کشور نیست. 
ما در کنار اســتفاده از ظرفیت های حقوقــی، فنی، علمی و 
کارشناســی در مقوله هسته ای باید پتانســیل های امنیتی و 
سیاســی فراهســته ای را هم فعال کنیم و از آن ظرفیت نیز 

استفاده کنیم.
 پتانســیل های امنیتی و سیاســی فراهســته ای! منظور   �

مشخصتان چه پتانسیل هایی است؟
واقعــا در این شــرایط ایــران ظرفیتی برای اســتفاده در 
حوزه سیاســی امنیتی دارد که فراتر از حوزه هسته ای است، 
اما می تواند بر معادلات هســته ای اثر مثبت داشــته باشــد. 
اتفاقــا بعــد از هفتم اکتبــر و با وجود آنکه تصور می شــود 
ایــران ظرفیتی برای چانه زنی به جز پرونده هســته ای ندارد، 
مــن معتقدم کماکان ایران نفوذ و اهرم های فشــار جدی ای 
دارد. ایران کماکان در معادلات لبنان،  فلســطین، یمن، عراق 
و... اثرگذار اســت و این جدا  از مبحث توان نظامی و دفاعی 
کشــور اســت. ایران حتی ظرفیت هایــی در موضوع جنگ 
اوکراین دارد. من بارها در گفت وگو با شــما و ســایر رسانه ها 
به این ظرفیت ها اشــاره کردم که می تواند به بهترین شــکل 
و هوشمندانه ترین نحو مورد اســتفاده قرار بگیرد؛ کما اینکه 

اخیــرا دونالد ترامپ بــه صراحت عنوان کــرده که ایران در 
متقاعدکردن حماس برای ادامه مذاکرات و تبادل اسرا نقش 
جدی دارد و اینجاست که آن برخورد سیاسی و امنیتی با این 

نوع نگاه کنترل و تعدیل درست تهران می شود.
 آنچــه گفتید در تضاد با راهبرد جمهوری اســلامی ایران   �

است که صرفا مذاکرات با طرف آمریکایی را محدود به حوزه 
هسته ای می داند؟

نه این موضــوع ارتباطی به مذاکرات ندارد. ایران صرفا از 
ظرفیــت منطقه ای خود می تواند برای اهداف بشردوســتانه 
و افزایش وزن چانه زنی اش اســتفاده کند. اما این به معنای 
مذاکره درخصوص معادلات منطقه ای نیســت، بلکه به این 
معناســت که ایران از ظرفیت، توان و وزن سیاســی و امنیتی 
خود برای کاهــش برخورد سیاســی - امنیتی در قبال پرونده 
هســته ای اســتفاده می کند تا بتواند نقش ســازنده اش را در 
منطقه پررنگ تر کند. ضمنا این توانایی های ما یک توانایی های 
سازنده است، نه مخرب. من نگفتم روی آنها بحث یا مذاکره 
کنیم که بخواهیم بر ســر توان دفاعــی یا منطقه ای خودمان 
توافقــی بــا آمریکا داشــته باشــیم. صرفا مــن معتقدم این 
ظرفیت ها می تواند فضای اعتماد را بین طرفین افزایش دهد 

که اثر مثبتش در مذاکرات هسته ای بروز خواهد کرد.
 آن چیزی که شما گفتید صرفا به آمریکا محدود نمی شود،   �

تروئیکای اروپایی، روســیه و چین هم به شــکل مســتقیم 
درگیر این معادلات سیاســی و امنیتی هستند؛ اما میز مذاکره 
هســته ای ایران، الان فقط بــا تهران و واشــنگتن پیگیری 

می شود؟
اینجاســت که مــن می گویم بهترین گزینــه پیش روی ما 
دیپلماســی چندجانبه با اروپا و همچنین آژانس بین المللی 

انرژی اتمی در کنار ادامه مذاکرات با آمریکاست.
 وقتی اکنون  میز مذاکرات هســته ای بین ایران و آمریکا   �

خلوت شده است، قبول ندارید که دیگر تبعات مخرب ناشی 
از تعــدد بازیگران و تضاد منافع آنها بر معادلات هســته ای 
ایران کاهش پیــدا خواهد کرد؟ به هر حال تروئیکای اروپایی 
و همچنین روسیه و چین در این سال ها ظرفیت عملی خود را 
برای لغو تحریم های ایران نشان دادند و ثابت شده که بدون 
آمریکا نمی توان شاهد لغو تحریم ها بود؛ پس چه بهتر با خود 

ایالات متحده، مذاکرات را پیش برد و به نتیجه رساند.
این نکته شما زمانی درست اســت که از زاویه تحلیلتان 

به مسئله نگاه کنیم.
 یعنی چه؟  �

یعنی همان چیزی که حســن روحانی عنوان می کرد که با 
کدخدا ببندیم و اتفاقا جالب اســت همان مخالفان گفت وگو 
در دولت روحانی، اکنون مدافعان سینه چاک مذاکره با آمریکا 
هســتند. اما من معتقدم بر اساس تحلیل شــما، مذاکرات ما 
با آمریکا اگر بر مبنای لغو تحریم ها تعریف شــده باشــد، بله 
آن زمــان، خلوت شــدن میز مذاکــره بین تهران و واشــنگتن 
برای ما بســیار خوب اســت. ولی توجه داشــته باشــید که 
معادلات سیاســت خارجی یک معادلات درهم تنیده اســت 
که بر همدیگر اثرگــذار و اثرپذیرند. ما نمی توانیم صرفا روی 
مذاکره با آمریکا تمرکــز کنیم، بدون اینکه اثرات جانبی آن را 
بر دیگر بازیگــران نادیده بگیریم. به هر حال تا قبل از ترامپ، 
ما مذاکرات با ۴+۱ را داشتیم که در پنج دور مذاکرات کلا کنار 
گذاشته شده اند. ولی این ۴+۱  وزن کمی ندارند. توجه کنید که 
چهار عضو دائم شورای امنیت به اضافه آلمان هستند؛ ضمنا 

آلمان خودش به تنهایی موتور اقتصادی اتحادیه اروپاست.
 این گفته شــما به معنای رعایت اصل تــوازن و تأکید بر   �

موازنه سازی است؟
مــن هیچ گاه از سیاســت موازنه دفاع نکــردم و آن را در 
راســتای منافع و اهــداف و امنیت ملــی نمی دانم؛ چه در 
دوره قاجــار، چه در دوره مصدق و چه در ســال های پس از 

انقلاب... .
 یعنی شما تفکیکی جدی بین موازنه سازی و نگاه متوازن   �

قائل هستید؟
بلــه؛ اینکه تصــور کنیم بــا رعایت اصل موازنه ســازی 
می توان با اهرم چین و روســیه جلوی اروپا و آمریکا ایستاد و 
بالعکس، با اهرم غرب می توان پکن و مســکو را کنترل کرد، 
به هیچ عنوان در شــرایط کنونی جواب نمی دهد؛ کمااینکه 
گفتــم در دوره قاجار، در دوره مصــدق و پهلوی هم جواب 
نداد. در نظام جمهوری اســلامی ایران هم جواب نمی دهد. 
ما اکنون باید سیاســت خارجی را بر مبنای اصل توازن و یک 

نگاه متوازن تعریف کنیم.
 نگاه متوازن به چه معنا؟  �

به این معنا که ما منافــع و امنیت ملی خود را با تعریف 
روابط با همه کشورها شرقی و غربی پیش ببریم. هر کشوری، 
چــه اروپایی، چه آمریکایی، چه آســیایی و چه آفریقایی، به 
انــدازه خود می تواند ســهم و نقش جــدی در ارتقای وزن 
دیپلماتیک ما داشــته باشــد. پس هیچ کشوری، مطلقا هیچ 

کشوری را نباید از دیپلماسی حذف کرد.

ادامـه در 
صفحه

 ۳

طرح دانشمندان هسته ای دانشگاه پرینستون 
آمریکا درباره ایجاد کنسرسیوم هسته ای 
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